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Abstrakt
Tato bakalářská práce ve stručnosti popi-
suje jak fungují hydroponické systémy a
jaké jsou jejich typy. Dále se hlouběji za-
bývá projektem hydroponické farmy u nás
na Fakultě Elektrotechnické, jejím aktu-
álním stavem, ale hlavně rozšířením z mé
strany. To je realizace webového serveru
pomocí ESP32 modulu, přidání ESP32-
CAM kamerového modulu pro záznam
časosběru růstu rostlin a implementace
konstrukce umělého osvětlení z 3D tisku
s vsazenými RGB LED moduly NeoPixel
nad jednotlivými rostlinami.

Klíčová slova: hydroponie, WiFi modul,
webový server, LED osvětlení, kamerový
modul

Školitel: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis briefly describes how
hydroponic systems work and what their
types are. It also deals more deeply with
the project of a hydroponic farm at our
Faculty of Electrical Engineering, its cur-
rent state, but mainly the expansion on
my part. Which is, the implementation
of a web server using the ESP32 module,
the addition of an ESP32-CAM camera
module for recording the growth time of
plants and the implementation of artificial
lighting from 3D printing with embedded
RGB LED modules NeoPixel above indi-
vidual plants.

Keywords: hydroponics, WiFi module,
web server, LED lighting, camera module

Title translation: Control of automatic
hydroponic plant growing sytem
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Kapitola 1
Úvod

V rámci bakalářské práce navazuji na naší fakultě již rozpracovaný projekt
Hydroponické farmy. Takováto farma funguje z hlediska místa a energií
mnohonásobně efektivněji, než běžné zemědělství na polích. Zde na fakultě
uvádíme do provozu pouze ukázkový model, který dokáže pojmout jen 5
rostlin, nicméně přesahy do reálného využití se začínají čím dál více objevovat
po celém světě.

Klasická hydroponická farma dokáže fungovat i bez přebytečných techno-
logií jako senzorů, mikropočítačů a řídících programů, každopádně to pro
náš projekt neplatí. V rámci automatizace farmy je hlavní řídící jednotkou
Arduino MEGA 2560 a je vybavena senzorem hodnoty pH. Postupně bude
doplňována také o senzory pro pozorování teploty, nebo vodivosti v živném
roztoku.

Zároveň mým přínosem pro farmu bude přepracování komunikace po in-
ternetu, aby bylo možné farmu pozorovat a ovládat odkudkoliv na internetu.
Tuto funkcionalitu zajišťuje ESP32 WiFi modul s webovým serverem a ko-
munikující s řídící jednotkou Arduina po lince RS485.

Na webu nebudou pouze widgety pro ovládání a pozorování hodnot ze
senzorů, ale také odkaz na webové rozhraní ESP32 kamerového modulu. Na
webu tohoto modulu bude možné pouštět živě stream z hydroponické farmy,
nebo nastavit a nechat ukládat snímky pro časosběr.

V neposlední řadě je mým cílem implementovat umělé osvětlení pomocí
RGB LED modulu NeoPixel nad každou rostlinou, pro její největší komfort.
Tyto moduly jsou plně nastavitelné a budou vsazeny do mnou vymodelované
a na 3D tiskárně vytisknuté konstrukce osvětlení.

Ve výsledku by měl být systém spravovatelný dálkově přes web, automaticky
udržovat živé rostliny čerpáním živného roztoku k jejich kořínkům a také
zajišťovat adekvátní osvětlení pro rychlejší a stabilnější růst.
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Kapitola 2
Hydroponické systémy

2.1 Proč se dělají

S přibývající populací se lidé téměř ve všech částech světa začínají potýkat
s nedostatkem místa k žití. S tímto problémem je spojen také nedostatek
zemědělské půdy pro pěstování plodin. Na uživení jednoho člověka po celý
rok je potřeba přibližně 928 m2. [1] Najít tolik místa, navíc s výživnou půdou
pro pěstování, je velmi obtížný úkol. V neposlední řadě je třeba brát v potaz,
že pro vypěstování rostlin jsou z půdy čerpány živiny a naopak jsou do
ní vypouštěny všemožné udržovací chemikálie. Půda ničená nepřetržitým
užíváním přichází o důležité minerály a může ztratit schopnost zadržování
vody. Ve výsledku může na takovýchto místech docházet i k dezertifikaci.

Naštěstí zde přichází na pomoc koncepce hydroponického pěstování plodin.
Díky tomu, že většina hydroponických farem nepotřebuje pro své fungování
půdu, je velmi jednoduché je stavět do více pater nad sebe, někdy i s dalšími
benefity. V porovnání s klasickým zemědělstvím je také velmi jednoduché
implementovat takovéto farmy do měst, kde je potřeba potravin nejvyšší.
Pro představu 30 patrová hydroponická farma o rozloze 5 akrů je schopna
produkovat tolik co normální farma o rozloze 2400 akrů. [2]

2.2 Druhy hydroponických systémů

Hydroponický systém pro pěstování rostlin funguje bez půdy, z které by
rostliny získávaly živiny. Proto jsou jim živiny dodávány živným roztokem buď
staticky, nebo prouděním. [3] Rostlina je zasazena v médiu jako je například
kokosové vlákno, keramzit, rockwool nebo perlit a vsazena do košíku, kterým
mohou prorůst kořeny lehce dolů. Na rozdíl od půdy jsou tato média bez
živin, proto se musí doplňovat roztokem bohatým na potřebné živiny, jehož
základem je voda. Pro správnou výživu je kromě jiného potřeba, aby se u
vody v roztoku udržovalo pH a teplota. Z tohoto důvodu jde hydroponické
pěstování ruku v ruce s automatizací a používáním senzorů.

3

2. Hydroponické systémy.................................
2.2.1 NFT (Nutrient Film Technique)

V této variantě hydroponického pěstování rostou kořeny z košíčku rovnou do
koryta (trubky), kterým konstantním proudem protéká živný roztok. Neustálé
proudění můžeme zajistit vodním čerpadlem, které bude pumpovat roztok
do nejvyššího patra (k nejvyššímu bodu jednoho patra), z kterého poteče
roztok samospádem do nižších vrstev a zpět do své nádrže. V nádrži roztoku
mohou být umístěny senzory pro měření pH, teploty nebo vodivosti vody a
také okysličovací pumpa (viz obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Nutrient Film Technique hydroponický systém

2.2.2 EBB & Flow (Flooding and Draining)

Jak naznačuje jméno této metody, hlavní myšlenkou, místo stálého pono-
ření kořenů do proudu roztoku, je periodické zaplavování vany s kytkami
(Flooding) a následný odtok a vysychání (Draining). Zkratka EBB & Flow
znamená obdobnou věc, tedy „periodické klesání a stoupání“. [4] Takováto
hydroponická farma umožňuje pěstiteli mít plnou kontrolu nad vyživováním
rostlin v pravidelných intervalech. S tím přichází zodpovědnost nastavení
správného zalévacího cyklu, který může být pro každý druh rostliny zcela od-
lišný. Svou roli v určení četnosti zálivky nesou i použité substráty. Například
keramzit by se měl obecně zalévat 2 až 3 krát za den, zatímco rockwool stačí
pouze 1 za den. [5]

2.2.3 Další příklady hydroponických farem

Jednou z dalších možností je aeroponie, kde se rostlinám dodávají živiny
nastříkáním živného roztoku přímo na jejich kořínky. Díky tomu je zajištěno

4

.............................2.2. Druhy hydroponických systémů

maximální provzdušnění kořenů i absorpce živin. [6] Schéma takové farmy je
znázorněno na obrázku 2.2

Obdobou NFT systému je tzv. Deep Flow Technique (DFT), ve kterém
stojí kořeny rostlin ve vodě nepřetržitě. U takového systému je ale nezbytně
důležité zajistit správné dodávání vzduchu. Naopak výhodou oproti ostatním
systémům je zajištění přívodu živin i v případě výpadku proudu, nebo jiných
poruch s čerpáním.

Nakonec můžeme vzít v úvahu také farmy doplněné o živočichy, respektive
ryby. Takovému způsobu pěstování se říká aquaponie. Odpad, který vytvářejí
vodní živočichové, může být přepracován bakteriemi a použit jako přírodní
hnojivo pro rostliny. Z tohoto důvodu je velmi důležitá správná strava ryb,
aby bakterie neodumíraly. [7]

Obrázek 2.2: Schéma aeroponí farmy
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Kapitola 3
Projekt hydroponie u nás na fakultě

3.1 Druh hospodářství

Budu navazovat na již rozjetý projekt ukázky hydroponie. Naše farma funguje
na principu Flood and Drain (2.2.2) a je schopna pojmout 5 rostlin najednou.

[…]

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Obrázek 6.9: 3D model držáku na DIN lištu po mých úpravách

Věděl jsem, že chci tyto dva kusy (rám a držák) spojovat pomocí M3
šroubků a matic, proto bylo důležité ponechat na ně otvory, ale znovu jsem se
nechal inspirovat konstrukcí obalu pro WiFi modul, který je taktéž vytištěný
na 3D tiskárně a skládá se ze dvou dílů. Doplnil jsem tedy z držáku vystupující
kvádr, který se zasune do otvoru na zádech hlavního rámu a zajistí, aby se
tyto dva díly navzájem nijak nehýbaly. Jak do sebe zapadá držák a hlavní
rám, je vidět na obrázku 6.10.

Obrázek 6.10: Model hlavního rámu a držáku s detailem na kvádrový výstupek
pro stabilitu

6.2.3 Ramena na LED kroužky

Poslední části potřebné pro konstrukci LED osvětlení naší hydroponické farmy
jsou ramena pro držení samotných NeoPixel modulů. Model každého ramena
je ve skutečnosti složen ze dvou dílů, které se ale fyzicky vytisknou jako jeden
celistvý. Základem je tedy kroužek, do kterého se vsadí NeoPixel modul, a
k němu je připojen vodící kanál (rameno), v kterém se prostrčí kabel pro
napájení a ovládání LED kroužku. Záběr zespodu na jedno rameno je zobrazen
na obrázku 6.11.
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Obrázek 6.11: Model ramene pro uchycení LED modulu NeoPixel

Z obrázku 6.6 je patrné, že jsou dva druhy těchto držáků, jeden s delším
a druhý s kratším ramenem. Zároveň si můžeme všimnout, že přední (delší)
ramena jsou vůči sobě částečně vyosena. Tyto konstrukční vlastnosti jsou
implementovány z důvodu, že takto jsou rozmístěny košíčky, ve kterých rostou
rostliny. Takto je vždy jeden LED modul umístěn přímo nad jednou květinou.

6.2.4 Propojení a oživení

Po vytisknutí jednotlivých dílů nebylo příliš složité dát je dohromady. Pro
příště by však bylo lepší zavést drobné mezery například do otvorů pro
zasunutí jednotlivých ramen, aby do sebe díly zapadly pohodlněji. Takto
jsem musel konec každého ramene částečně zúžit brusným papírem. Následně
stačilo ke každému NeoPixel modulu připájet část telefonní dvojlinky jako
propojovací kabel z konce jednotlivých ramen do středu hlavního rámu (viz
obrázek 6.12), kde jsem napájecí vodiče všech modulů zapojil do jedné napájecí
svorky a jedné zemnící svorky. Od svorek zasazených v hlavním rámu je už
vedena pouze jedna napájecí dvojlinka. Následně jsem do série zapojil všechny
4 LED kroužky a vstup prvního z nich přivedl na PWM pin řídící jednotky
Arduino MEGA. Výsledné osvětlení je vidět na obrázku 6.13.
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Obrázek 6.12: Přivedení kabelů od 4 NeoPixel modulů z ramen do středu
hlavního rámu

Obrázek 6.13: Výsledné použití 3D vytisknutého LED osvětlení nad hydroponic-
kou farmou
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit stručný přehled systémů pro hydro-
ponické pěstování v domácím prostředí a práce na již existujícím prototypu.
V druhé kapitole byly popsány typy hydroponických farem, čím se vyznačují
a jak zařizují přínos závlahy a živin rostlinám. Většina takovýchto farem
řeší tyto problémy použitím živného roztoku, který má lepší vlastnosti než
obyčejná voda a který je povětšinou kontrolován přidruženou automatizací.

Hlavní částí této práce bylo rozšíření prototypu hydroponického systému
na Fakultě elektrotechnické. Konkrétně o propojení komunikačním kanálem
RS485 hlavní řídící desku s WiFi modulem ESP32. Data přenášená po komu-
nikační lince jsou zobrazována na webovém serveru běžícím na WiFi modulu.
Server je koncipován jako asynchronní a stará se o přicházející požadavky z
prohlížeče na pozadí. Z webového rozhraní je možné posílat také informace
zpátky do řídící jednotky jako například spuštění procesu zalévání.

Ze serveru běžícího na ESP32 WiFi modulu je možné odkazem přejít na
webové rozhraní kamerového modulu ESP32-CAM. Tento modul je schopný
se připojit k WiFi a do prohlížeče připojeného na jeho IP adresu streamovat
živý přenos z hydroponické farmy. Za druhé může kamera ukládat snímky na
microSD kartu a z nich můžeme v počítači vytvořit video růstu rostlin. Obě
webová rozhraní by bylo v budoucnu dobré spojit v rámci jiného serveru, na
který by se dala ve větším množství ukládat data z měření na senzorech, či
právě zmíněné časosběry rostlin.

Hmatatelným výstupem mé práce je konstrukce vytisknutá na 3D tiskárně a
zapojení RGB LED osvětlení pomocí modulů NeoPixel. Toto plně nastavitelné
osvětlení při správné konfiguraci zvyšuje účinnost příjmu světla rostlinami a
výrazně tak podporuje jejich růst. Konstrukce, kterou jsem sám navrhl, se
skládá z několika dílů, které se spojují pomocí zasunutí do sebe nebo spojením
M3 šroubky. Takovéto členění nám umožňuje jednotlivé části vyměnit, pokud
dojde k jejich poškození například ulomením, což se u 3D tisků občas stává.

Projekt hydroponické farmy je nyní už pohodlně ovladatelný prostřednic-
tvím webového serveru, ale do budoucna bychom mohli docílit plné automati-
zace udržování živného roztoku. Tomu bychom pomohli například přidáním
senzorů pro měření teploty, či vodivosti roztoku a na základě jejich hodnot
pak následnou implementací automatického dávkování živin nebo přitápění.
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