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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení automatického systému hydroponického pěstování rostlin
Jméno autora: Václav Truhlařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je rozšíření funkcionality existujícího hydroponického systému na pěstování rostlin. Zadání lze
hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování závěrečné práce přiměřeně aktivní, zejména pak v poslední třetině semestru, ve
kterém práci zpracovával. Pravidelně jsme konzultovali technické detaily řešení, ať už osobně nebo
prostřednictvím elektronické komunikace. Student jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň předložené závěrečné práce hodnotím jako velmi dobrou. Vzhledem k charakteru práce, tj.
implementace nové funkcionality do stávajícího zařízení, bylo třeba se vypořádat s řadou omezení. Tyto
nesnáze student vyřešil velmi dobře a jím vytvořené komponenty jsou funkční podle předpokladů.
Nejdůležitějším výsledkem je jednotka pro sběr dat z hydroponického systému a vytvoření funkčního rozraní
pro vzdálenou správu systému. Dalším výsledkem je řiditelné osvětlení, které umožnuje zlepšit světelné
podmínky pěstovaných rostlin. Tato část práce má další, zatím nevyužitý, potenciál, zejména v adaptivním
řízení a práci s vlnovými délkami. Lze konstatovat, že autor rozhodně prokázal zručnost a chuť
experimentovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám zásadní připomínky. Určitě by se dalo zapracovat na stylistice textu
(např. věta „Na rozdíl od hlavní stránky nebo stránky pro ovládání, je na této konkrétní
stránce upravena také pravá část stránky ..,“ po přepsání vyloženě volá). V textu je několik málo překlepů.
Bylo by také dobré trochu zapracovat na konzistenci obrázků z hlediska velikosti (škály).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je použito celkem 31 literárních pramenů. Jedná se téměř výhradně o online materiály, s ohledem na
charakter práce v tom není problém. Citace jsou korektní, v souladu s obvyklými standardy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Václav Truhlařík předložil k obhajobě velmi dobrou práci, která splňuje nároky kladené na závěrečné práce
bakalářských studijních programů na ČVUT FEL. Podařilo se mu v práci splnit všechny body zadání. Velmi kladně
hodnotím, že se mu (jako prvnímu s tímto hydroponickým systémem) podařilo udržet rostliny dlouhodobě
v dobré kondici.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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